
Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

______________ Главное управление МЧС России по Кировской области________
(наименование территориального органа МЧС России, специального управления)

Кировская обл., г. Киров, ул. Маклина, 65; тел. (8332)54-68-33, gu@43.mchs.gov.ru
(адрес места нахождения территориального органа МЧС России, номер телефона, электронный адрес)

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы города Кирова __
(наименование органа государственного пожарного надзора)

г. Киров, Октябрьский пр., 122а, тел. (8332)67-95-12, gpn_kirov@43.mchs.gov.ru
(адрес места нахождения органа государственного пожарного надзора, номер телефона, электронный адрес)

«30» августа 2022 г.
(дата принятия решения)

г. Киров, Октябрьский пр., 122А
(место принятия решения)

РЕШЕНИЕ
об отсрочке исполнения предписания об устранении выявленных нарушений

29.08.2022 в ОНДПР г. Кирова от заведующего Муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка -  детский сад №202» 
города Кирова Макаровой А.Л. поступило ходатайство об отсрочке исполнения п.п. 41, 52 
предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности 
№672/1/1 от 16.09.2021. Срок исполнения предписания 01.06.2022 в соответствии с 
пунктом 8 Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 №336 «Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля» был автоматически продлен на 90 календарных дней со дня 
истечения срока его исполнения без ходатайства (заявления) контролируемого лица до 
30.08.2022.

В ходатайстве Макарова А.Л. привела доводы и обстоятельства, послужившие 
причиной неисполнения предписания в установленные сроки, а именно значительные 
материальные затраты на устранение нарушений требований пожарной безопасности и 
недостаток финансовых средств на устранение всех нарушений, а также обстоятельства, 
связанные с особенностями организации и осуществления государственного контроля в 
2022 году, установленные Постановлением Правительства №336. К направленному 
ходатайству в подтверждение приведенных доводов и обстоятельств прилагались 
фотоматериалы и документы об устранении выявленных нарушений требований пожарной 
безопасности по предписанию от 16.09.2021 №672/1/1 .

О месте и времени рассмотрения вопроса об отсрочке исполнения решения 
контролируемое лицо проинформировано по телефону 30.08.2022. К назначенному 
времени Макарова А.Л. явилась лично. При рассмотрении свои доводы подтвердила.

Рассмотрев приведенные доводы, прихожу к выводу о наличии обстоятельств, 
вследствие которых исполнение решения невозможно в установленные сроки.

Одновременно с этим оценив рассматриваемое предписание с учетом позиции 
Минэкономразвития России, отраженной в пункте 2 письма от 24.03.2022 № Д24и-8436 «О 
разъяснении особенностей организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля в 2022 году» прихожу к выводу об отсутствии в п.п. 
41, 52 предписания нарушений, влекущих непосредственную угрозу причинения вреда 
жизни и тяжкого вреда здоровью граждан.

mailto:gu@43.mchs.gov.ru
mailto:gpn_kirov@43.mchs.gov.ru


Учитывая вышеизложенное, на основании статей 93, 94 Федерального закона от 
31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», пункта 8 постановления Правительства РФ от 10.03.2022 №336 
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля», подпункта и) пункта 12 Положения о федеральном 
государственном пожарном надзоре, утвержденном постановлением Правительства РФ от 
12.04.2012 № 290,

РЕШИЛ:

1. Ходатайство заведующего МКДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 
№202» города Кирова Макаровой Аллы Леонидовны удовлетворить.

2. Отсрочить исполнение пунктов 41, 52 предписания об устранении выявленных 
нарушений требований пожарной безопасности №672/1/1 от 16.09.2021 на срок до 
01.11.2023.

Старший инспектор ОНДПР г. Кирова - 
государственный инспектор г. Кирова 
по пожарному надзору Метелев Д.А.__________

(должность, фамилия, инициалы инспектора (руководителя группы 
инспекторов), проводившего документарную проверку)


		2023-10-11T13:02:56+0300
	Макарова Алла Леонидовна




